R. Benedicta et venerabilis es, Virgo Maria, quæ sine tactu pudoris inventa es Mater Salvatoris: * Jacébat in præsepio, et fulgébat in cælo. *ŷ.* Dómine, audívi auditum tuum, et tímui: considerávi ópera tua, et expávi: in médio duórum animá-
lium. Jacébat. Glória Patri. Jacébat.

O MIRACLE, ô prodige, mes frères! Les lois de la nature sont changées dans l'homme! Un Dieu naît, une vierge devient mère, sans intervention de l'homme: la parole de Dieu rend mariée celle qui ne connaît pas l'homme; elle devient mère et vierge tout ensemble; mère, elle garde sa pureté; vierge, elle enfante un fils sans connaître d'homme; elle reste intacte, mais n'est pas stérile. Car seul est né sans péché celui qui fut engendré sans embrassement dans la concupiscence de la chair, mais par l'obéissance de l'esprit.

R. Bénie et vénérable êtes-vous, Vierge Marie, qui, sans atteinte à votre pureté, vous êtes trouvée Mère du Sauveur. * Il était couché dans une crèche et brillait dans le ciel. *ŷ.* Seigneur j'ai entendu votre parole et j'ai craint; j'ai considéré vos œuvres et j'ai été effrayé: au milieu de deux animaux. Il était. Gloire. Il était.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 2, 19-23

IN illo tempore : Defuncto Heróde, ecce Angelus Dómini apparuit in somnis Joseph in Ægypto dicens : Surge, et accipe Púerum et Matrem ejus, et vade in terram Israël. Et reliqua.

EN ce temps là, Hérode étant mort, voilà qu'un Ange du Seigneur apparut en songe à Joseph, en Égypte, et lui dit : « Lève-toi, prends l'Enfant et sa Mère, et va dans la terre d'Israël! » Et le reste.

Homilia sancti
Hierónymi Presbyteri

Homélie de
saint Jérôme Prêtre

Livre I du Comm. sur le c. 2 de S. Matthieu

EX hoc loco intelligimus non solum Heródem, sed et sacerdotes et scribas eódem tempore necem Dómini fuisse meditatos. Qui surgens accépit Púerum, et matrem ejus. Non dixit : Accépit ffilium suum et uxórem suam, sed Púerum et Matrem ejus ; quasi nutritius, non marítus.

Ry. Sancta et immaculáta virginitas, quibus te laudibus éfferam, nescio : * Quia quem cæli capere non póterant, tuo grémio contulísti. ʒ. Benedícta tu

CE passage nous fait entendre que non seulement Hérode, mais aussi les prêtres et les Scribes méditaient en ce même temps la perte du Sauveur. (Joseph), *se levant, prit l'Enfant et sa Mère* ; on ne dit point : Il prit son fils et son épouse, mais : l'Enfant et sa Mère ; car il est le nourricier, non le mari.